
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO E PATRIMONIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 610 DEL 30/05/2022

OGGETTO: Determinazione a contrattare e contestuale affidamento 
di incarico professionale alla dott.ssa Antonella  Grazzini 
per  la   redazione  della   procedura  verifica 
assoggettabilità a VAS, ai sensi dell’art. 22 della L.R. n. 
10/2010  per la variante al Regolamento Urbanistico per 
approvazione  opera  pubblica,  ai  sensi  dell’art.  34  L.R. 
65/2014, consistente nella doppia rotatoria per Via della 
Madonnina   e  Via  dell’Ave  Maria  e  per  la   variante 
semplificata al Regolamento Urbanistico per modifica di 
ambito normativo in frazione Lunata CIG:Z473676D95

 IL DIRIGENTE
   GENTILI LUCA / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

GRAZZINI 
ANTONELLA

3.172,00 U.2.02.03.99.001 Z473676D95  08012.02.021750 I 1805 2022

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  



Spese per formazione  NO  Compensi organi di indirizzo, 
direzione e controllo

NO  



SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO E 
PATRIMONIO

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 610 del 30/05/2022

OGGETTO: Determinazione a  contrattare  e  contestuale affidamento  di 
incarico professionale alla dott.ssa Antonella  Grazzini per la 
redazione della  procedura verifica assoggettabilità a VAS, ai 
sensi  dell’art.  22  della  L.R.  n.  10/2010   per  la  variante  al 
Regolamento Urbanistico per approvazione opera pubblica, ai 
sensi  dell’art.  34  L.R.  65/2014,  consistente  nella  doppia 
rotatoria per Via della Madonnina  e Via dell’Ave Maria e per 
la   variante  semplificata  al  Regolamento  Urbanistico  per 
modifica  di  ambito  normativo  in  frazione  Lunata 
CIG:Z473676D95

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO E PATRIMONIO

  IL DIRIGENTE  

VISTO il decreto sindacale n. 13 del 30 Luglio 2021 con cui viene attribuito all'arch. Luca 
Gentili l'incarico di responsabilità del Settore “Assetto  del Territorio”;

VISTO il Decreto legislativo n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.;
VISTO il Regolamento comunale di contabilità attualmente vigente;
VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 Testo Unico sull’ordinamento degli 
enti locali ed in particolare:

• l’art.  107  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi 
compresa l’assunzione di impegni di spesa;

• l’art. 151 sull’esecutività delle determine che comportano impegno di spesa;
• l’art. 183 e 191 sulle procedure di assunzione degli impegni di spesa;
• l’art.  192  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita  determinazione  a 

contrarre per definire il fine, la forma, le clausole ritenute essenziali del contatto 
che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 
sono alla base.

PREMESSO che:
–l’Amministrazione Comunale sta perseguendo l'obiettivo di  sviluppare le scelte di 
mobilità sostenibile nell'ambito  della realizzazione di importanti investimenti in tema 
di viabilità e trasporto,   nell'ambito del territorio comunale;

VALUTATA:
1) la necessità di procedere alla approvazione di variante al Regolamento Urbanistico 
per approvazione opera pubblica, ai sensi dell’art. 34 L.R. 65/2014, consistente nella 
doppia  rotatoria  per  Via  della  Madonnina   e  Via  dell’Ave  Maria  nuova  soluzione, 



nonché alla redazione della  procedura  di verifica assoggettabilità a VAS, ai sensi 
dell’art. 22 della L.R. n. 10/2010;

2) la necessità di procedere alla approvazione di variante semplificata al Regolamento 
Urbanistico  per  modifica  di  ambito  normativo  in  frazione  Lunata,   nonché  alla 
redazione della  procedura  di verifica assoggettabilità a VAS, ai sensi dell’art. 22 della  
L.R. n. 10/2010;

RITENUTO quindi di dover procedere ad affidare un incarico professionale per la :
-  verifica assoggettabilità a VAS, ai sensi dell’art. 22 della L.R. n. 10/2010 per la variante al Regolamento Urbanistico 
per approvazione opera pubblica, ai sensi dell’art. 34 L.R. 65/2014, consistente nella doppia rotatoria per Via della  
Madonnina  e Via dell’Ave Maria nuova soluzione
 - verifica assoggettabilità a VAS, ai sensi dell’art. 22 della L.R. n. 10/201 per la variante semplificata al Regolamento 
Urbanistico per modifica di ambito normativo in frazione Lunata

Dato atto che:
• i tecnici in servizio presso l'Ente, interpellati in tal proposito con prot.n. 32481 

del  16/05/2022,  risultano  attualmente  completamente  impegnati  in  attività 
d'ufficio  o  ricoprono  altre  figure  (R.U.P.)  incompatibili  con  l'attribuzione 
dell'Incarico;

• ricorrono  le  condizioni  di  carenza  d'organico  necessarie  per  l'affidamento  a 
soggetti  esterni  all'Amministrazione  Comunale  delle  attività  tecnico 
professionali di cui trattasi;
quindi risulta necessario conferire un incarico professionale esterno;

• l’affidamento del suddetto incarico non costituisce né sul piano formale né su 
quello sostanziale rapporto d’impiego con il Comune di Capannori, trattandosi di 
prestazione non continuativa e al  di fuori  di  ogni  rapporto di  subordinazione 
gerarchica;

• trattasi di prestazione di servizio non personalizzato, e che pertanto il risultato 
finale  può  essere  reso  con  autonomia  di  mezzi  e  strumenti  da  parte  di  un 
professionista;

• per  quanto  attiene  l'affidamento  esterno  dei  servizi  di  cui  sopra  ad  unico 
operatore economico viene rispettato quanto indicato nelle Linee Guida ANAC n. 
1 e n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss. mm. e ii. (aggiornate al  
Decreto Legislativo19 aprile 2017, n. 56) e negli artt. 46 e 157 comma 1 del 
D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.

RILEVATO che, ai sensi del 8° comma dell’art. 31 del D. Lgs. 18.04.2006 n. 50, gli 
incarichi  di  progettazione,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione, 
direzione   dei   lavori,   coordinamento   della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  di  
collaudo, nonché  gli  incarichi che  la  stazione  appaltante ritenga  indispensabili   a  
supporto dell'attività  del  responsabile  unico  del procedimento,  vengono conferiti 
secondo le procedure di cui al presente codice e,  in  caso di importo pari o inferiore 
alla  soglia  di  40.000  euro, possono essere affidati in via diretta;

VERIFICATO   che beni e servizi di importo pari o inferiore a €. 5.000,00 possono 
essere  acquistati  senza  l'obbligo  di  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione,  ai  sensi  del  comma 130 art.  1  L.145/2018,  che  modifica  l’art.  1 
comma 450, della Legge 27 dicembre 2006 n° 296 e s.m.i.;

RICORDATO che gli artt. n. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e n. 192 del D Lgs 267/2000 
prescrivono la necessità di adottare apposito provvedimento a contrattare, indicante il 
fine da perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che lo motivano;



PRECISATO conseguentemente che:
a) il  fine   da  perseguire  è  quello  sopraindicato  ai  punti  1)  2)   della  presente 

determina;
b) l'oggetto   consiste nella verifica assoggettabilità   a VAS per le varianti suddette 

ai sopraindicati punti 1) 2)  della presente determina;
c) le clausole   essenziali per tale servizio sono:

redazione della relazione di verifica assoggettabilità   a VAS con preparazione 
degli elaborati di competenza, riunioni di verifica e quanto altro necessario per 
la consegna e verifica degli enti competenti;

d) modalità  di  pagamento  :  a  mezzo  conto  corrente  bancario,  indicazione  del 
beneficiario, bonifico con indicazione del conto corrente dedicato alla gestione 
dei movimenti finanziari inerenti al contratto in oggetto (ai sensi dell'art. 3 della 
Legge n.136/2010 e ss.mm.ii.);

e) la modalità di scelta del contraente   - la modalità di scelta del contraente  viene 
individuata  con l'affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 
31 comma 8 e 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs 50/2016, come modificato dal 
D.Lgs. 56/2017, e successivamente dalla L. 76/2020;

f) il contratto   sarà definito  secondo l’uso del commercio , ai sensi dell’art, 74 lett. 
C) del regolamento comunale per la disciplina dei contratti, con con previsione 
della sottoscrizione di apposita convenzione;

g) per i servizi di natur  a intellettuale, in virtù dell’art. 95, comma 10 del Codice, gli 
operatori economici sono espressamente esonerati dall’onere di indicare i costi 
della manodopera e gli oneri aziendali sulla salute e sulla sicurezza nell’offerta 
economica. La stazione appaltante non è tenuta alla corrispondente separata 
stima dei costi della manodopera di cui all’art. 23, comma 16, nonché dei costi 
della sicurezza da interferenze anche alla luce dell’art.  26, comma 3 bis del 
D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 che stabilisce che l’obbligo di redigere il DUVRI non si 
applica ai servizi di natura intellettuale (cfr. anche determina ex AVCP n. 3 del 5 
marzo 2008).

VISTO che la scelta di tale professionista ha portato ad individuare lo stesso sulla 
base del possesso dei requisiti idonei allo svolgimento del servizio in questione,  sulla 
rispondenza  della  prestazione  conseguente  alle  esigenze  di  quanto  richiesto  dalla 
stazione appaltante, e sul principio di rotazione degli incarichi.

CONSIDERATO che:
• è stato  riscontrato  che  la  dott.ssa  Antonella  Grazzini,  iscritta  all'ordine  dei 

biologi  della  Toscana  al  n.  46696 è  da  considerarsi  di  idonea  esperienza  e 
capacità professionale adeguata al lavoro da affidare;

• che è stato richiesto un preventivo alla  dott.ssa  Antonella Grazzini, che  si  è 
dichiarata disponibile ad eseguire l'incarico in oggetto specificato;

VISTA  l'offerta  economica presentata  dal alla  dott.ssa  Antonella Grazzini  in  data 
25/05/2022 protocollo  n.  34882  , il  quale   offre  la  propria  prestazione  per  lo 
svolgimento delle attività sopra descritte per un importo  di €. 2500,00 oltre cassa 
previdenziale 4% €. 100,00 ed IVA 22% €. 572,00 per un totale complessivo pari ad 
€.3172,00;

Ribadito inoltre, che



• che  il prezzo è da ritenersi congruo ed in linea con le tariffe di mercato;
• che il modesto importo dell'affidamento rende possibile il ricorso all'affidamento 

diretto  di  cui  ai  citati  artt.  31  c.  8  e  36  c.  2  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  50  del  
18/04/2016  e  s.m.  anche  in  virtù  del  principio  di  celerità  dell'azione 
amministrativa;

Acquisite le dichiarazioni rese ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 artt. 46-47, con  relative 
a:
- dati identificativi del conto corrente dedicato alla gestione dei movimenti finanziari 
inerenti  al  contratto  in  oggetto  (ai  sensi  dell'art.  3  della  Legge  n.  136/2010  e 
ss.mm.ii.), conservata in atti di ufficio;
-  auto  dichiarazione  circa  l'assenza  di  cause  di  esclusione  alla  partecipazione  a 
procedure di appalti ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e circa il possesso dei 
requisiti  di  idoneità  morale,  adeguate  capacità  tecniche-professionali  (art.  83  del 
D.Lgs. n. 50/2016), conservata in atti d'ufficio;
- la dichiarazione alla conoscenza degli  obblighi di condotta previsti  dal “Codice di 
comportamento” della Stazione appaltante consultabile nella sezione Amministrazione 
trasparente del sito istituzionale della Stazione appaltante;
- il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016, 
nonché dei requisiti minimi di idoneità professionale;

Acquisiti d’ufficio :
- Il certificato di casellario giudiziale, secondo i controlli previsti dall'art. 80 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i.;
- Il certificato di regolarità contributiva emesso da   ENPAB

Visto lo  schema  di  disciplinare  d'incarico  professionale allegato,  non  quale  parte 
integrante,  alla presente determinazione, con il quale saranno regolati i rapporti fra le 
parti relativamente all'incarico di cui sopra;

RITENUTO  quindi di affidare il servizio in oggetto alla dott.ssa Antonella Grazzini CF. 
GRZNNL67L52G843P– P.I.01339660472 con sede in Via F. Parri, 42 51010 Uzzano PT 
per l'importo complessivo di €. 2500,00 oltre cassa previdenziale 4% €. 100,00 ed IVA 
22% €. 572,00 per un totale complessivo pari ad €.3172,00;

EVIDENZIATO  che, ai sensi della Legge 13 agosto 2010 n. 136, al fine di garantire la 
tracciabilità dei flussi finanziari, sono stati acquisiti:

• attraverso  l’Autorità  Nazionale  di  Vigilanza  sui  contratti  pubblici  di  lavori,  il 
seguente Codice Identificativo Gara Z473676D95

• i  dati  identificativi  del  Conto  corrente  dedicato  alla  gestione  dei  movimenti 
finanziari (ai sensi dell'art. 3 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii.), conservata in atti 
d'ufficio;

DATO ATTO :
- che la spesa di complessivi € 3172,00, è finanziata al capitolo 21750 del bilancio di 
previsione  finanziario  2022-2023,  anno  di  competenza  2022,  finanziato  con 
Alienazioni;
- che l'obbligazione verrà a scadenza entro la data del 31 dicembre 2022;



RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art.147 bis del D.LGS 267/2000;

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a  pubblicazione  ai  sensi 
dell'art. 23 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e dell'art. 1 c. 32 della L. 190/2012;

DETERMINA

1. Di approvare la narrativa in premessa quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

2. Di affidare l’incarico professionale per :
•  verifica assoggettabilità a VAS, ai sensi dell’art. 22 della L.R. n. 10/2010 per la variante al Regolamento 

Urbanistico  per  approvazione  opera  pubblica,  ai  sensi  dell’art.  34 L.R.  65/2014,  consistente  nella  doppia 
rotatoria per Via della Madonnina  e Via dell’Ave Maria nuova soluzione

•  verifica assoggettabilità a VAS, ai sensi dell’art. 22 della L.R. n. 10/201 per la 
variante  semplificata  al  Regolamento  Urbanistico  per  modifica  di  ambito 
normativo in frazione Lunata

Alla  dott.ssa  Antonella  Grazzini  CF.  GRZNNL67L52G843P–  P.I.01339660472– 
P.I.01339660472 con  sede  in  Via  F.  Parri,  42  -51010  Uzzano  PT  per  l'importo 
complessivo  di €.  2500,00 oltre  cassa  previdenziale  4% €.  100,00 ed IVA  22% €. 
572,00 per un totale complessivo pari ad €.3172,00;

3. Di dare atto che il medesimo si assume gli obblighi in merito alla tracciabilità 
dei pagamenti ex art 3 Legge 136/2010;

4. Di approvare lo schema di disciplinare di incarico allegato al presente atto con 
la quale saranno regolati i rapporti fra le parti relativamente all'incarico di cui 
sopra;

5. Di ribadire quanto più ampiamente indicato in premessa, ai fini dell'art. 192 del 
D.Lgs. 267/2000;

6. Di dare atto che il CIG corrispondente è il seguente: Z473676D95 ;

7. Di  impegnare,  a  favore  della   dott.ssa  Antonella  Grazzini 
CF.GRZNNL67L52G843P– P.I.01339660472 con sede in Via F. Parri, 42 -51010 
Uzzano  PT ,  la  somma  complessiva  di €.3172,00 IVA  al  22%  compresa, 
imputandola al capitolo 21750 del bilancio di previsione finanziario 2022-2023, 
anno  di  competenza  2022,  finanziato  con  Alienazioni,  dando  atto  che 
l'obbligazione verrà a scadenza entro la data del 31 dicembre 2022;

8. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità 
ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013;

9. Di dare atto che il  responsabile del procedimento è l’arch.  Luca Gentili  ,  ,  il 
quale dichiara l’insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi 
e/o incompatibilità a norma del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 6 bis della Legge n.  
241/90 e s.m.i;



10.di  attestare,  ai  sensi  della  Legge  241/90  e  ss.mm.ii.  ,  che  a  carico  del 
sottoscrittore del presente atto, non sussistono ipotesi di conflitto

11. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente provvedimento  ai sensi e 
per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del Dlgs. 267/2000

Capannori, 30/05/2022
  IL DIRIGENTE

     GENTILI LUCA / ArubaPEC S.p.A.

  
    


	
	
	SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO E PATRIMONIO

	
	SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO E PATRIMONIO

